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  R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

Nr. 7864 din 16 decembrie 2008

    Dosar IC 6

P R O C E S  – V E R B A L

încheiat astăzi, 15 decembrie 2008, în şedinţa extraordinară a 
 Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud


Conform prevederilor Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 228 din 11 decembrie 2008, consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud din data de 15 decembrie 2008 în scris, prin invitaţie, telefonic şi prin mass media.
Din partea aparatului de specialitate participă: Ana Jurje – şef serviciu; Aurelia Vultur – consilier; Tiniş Viorel – director economic; Vereş Paul – consilier; Turc Grigore şi Balazsy Titieni Geea Rossana – consilieri ai preşedintelui.
În calitate de invitaţi participă: Szilagyi Ioan – prefectul judeţului şi Borgovan Carmen – director Instituţia Prefectului.

Reprezentanţi ai mass-mediei: Cristiana Sabău – corespondent “Realitatea”; Simona Bozbici – “AS TV”; Marius Muşină – “TV Bistriţa”; Dana Pop şi Cosmin Botezatu – “Bistriţeanul”; Augustin Danci – “City News”; Bulz Carmen – “Răsunetul”; Alin Cordoş – “Mesagerul”; Tina Ţucui – “Ager Press”; Ana Dragu – “Romania Liberă”.
*

Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, anunţă prezenţa a 28 consilieri judeţeni şi a domnului preşedinte Liviu-Mihai Rusu. 
Doamna Pană Adriana-Doina şi domnul Popescu Dorin-Grigore au întârziat, intrând în sala de şedinţe după ce s-a votat ordinea de zi.
Domnul preşedinte Liviu-Mihai Rusu adresează salutări tuturor participanţilor şi declară deschisă şedinţa Consiliului Judeţean. 
*
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Doamnelor si domnilor colegi, am convocat şedinţa de astăzi, 15 decembrie a.c., cu un singur proiect la ordinea de zi – Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului judeţean pe anul 2008.
Supun spre aprobare ordinea de zi. Cine este pentru?
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Domnule preşedinte, înainte de a supune la vot …

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

De ce nu sunteţi atent domnule consilier la modul cum se derulează şedinţa, pentru că am supus ordinea de zi spre aprobare şi nu mai accept nici o intervenţie.

Cine este pentru? Vă rog să număraţi.

Cu 16 voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe I. Pop: - consilier –
Cu 16 la cât? Pentru că în şedinţa trecută aţi consemnat 17 voturi la 14 voturi şi au fost 16 voturi la 15 voturi.
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Număraţi şi abţinerile, vă rog. Secretariatul număraţi şi abţinerile şi consemnaţi.

Cine se abţine? Împotrivă? Număraţi vă rog şi consemnaţi.
Sunt 13 voturi “împotrivă” (Bumbu Mihai-Adrian, Coc Dorel Alexandru, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile-Adrian, Mureşan Mihail, Peter Luca, Pop I. Gheorghe, Deneş Ioan, Pugna Alexandru, Stan-Iuga Nicolae, Suciu Vasile-Daniel, Szanto Arpad, Vlad Anton). Doamna Pană Adriana-Doina şi domnul Popescu Grigore-Dorin au întârziat, deci nu au votat ordinea de zi.
Vă mulţumesc. 
Cu 16 voturi “pentru” a fost adoptată ordinea de zi.
Vă rog discuţii. Vă rog raportul preşedintelui Comisiei de buget-finanţe.

Anton Vlad: - consilier –

Domnule preşedinte, domnilor colegi, Comisia economică s-a întrunit în şedinţă de lucru în data de 12 decembrie 2008 şi a apreciat Proiectul de Hotărâre privind rectificarea bugetului judeţean pe anul 2008 oportun şi legal şi îi dă aviz favorabil, cu amendamentele care modifică Anexa nr. 2, alăturată prezentului raport. 
Deci, s-a modificat Anexa nr. 2 în comisie.
Mulţumesc.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Mulţumesc domnule preşedinte. În cazul acesta sunt două variante: varianta preşedintelui cu Anexa nr. 2 şi varianta Comisiei economice.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Domnule preşedinte, cer cuvântul.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Da poftiţi.

Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Nu putem cred să începem discuţii vizavi de proiectul de hotărâre fără să vă atragem atenţia, domnule preşedinte, respectuos, că în sală sunt doi consilieri judeţeni care şi-au pierdut calitatea, prin urmare nu au dreptul să voteze. Mă refer la domnul Negruşeri Vasile şi la domnul Marc Vasile. 

Şi v-am mai făcut săptămâna trecută o adresă prin care vă ceream să ne prezentaţi procesul-verbal de la precedenta şedinţă, pentru că s-au inserat erori. Apar 17 voturi “pentru” un proiect de hotărâre, iar în realitate au fost 16 voturi şi nu 17. Sunteţi obligat şi răspundeţi în solidar cu domnul Iosif Redl de veridicitatea procesului verbal.
Prin urmare, aştept răspuns la acea solicitare.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Nici nu ştiam dacă nu făceaţi dv. observaţie. Este observaţia dv., asta nu înseamnă că este şi legală şi oportună.

Ne asumăm răspunderea pentru acest lucru. 

Dacă mai sunt şi alte puncte de vedere, luări de cuvânt. Vă rog.

Adriana-Doina Pană: - consilier –

Aici domnule preşedinte.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Vă simţeam lipsa. Vă rog.

Adriana-Doina Pană: - consilier –

Legat de ceea ce spunea colegul, ca să nu existe nici un dubiu, eu aş avea o propunere: să reconstituim rapid de tot fiecare cum a votat. Şi atunci va reieşi foarte clar că nu a putut să fie 17 voturi la 14 voturi.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Nu face obiectul şedinţei de astăzi, nu reconstituim ceea ce s-a votat cândva. Asta există în mintea şi în gândirea dv., dar nu înseamnă că ceea ce spuneţi dv. este legal şi corect.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

Dar procesul verbal ni se poate citi. Asta este legal, corect şi obligatoriu.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Procesul verbal este afişat pe site-ul Consiliului Judeţean. Nu aveţi decât să-l studiaţi. Dacă nu, îl puteţi citi.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

Înseamnă că aţi mers pe varianta 17 voturi la 14 voturi.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Am mers pe varianta care a fost reală, aşa cum s-a numărat.

Alte luări de cuvânt.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

Şi încă o foarte scurtă interpelare. Eu în luna septembrie v-am solicitat un raport scris legat de toate lucrările efectuate pe drumurile judeţene. Au trecut două luni şi ceva în afara calendarului de 30 de zile şi nu am primit un raport.
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Nu am ajuns la interpelări. Rapoartele se dau de către preşedinte Consiliului Judeţean şi nu unui consilier în parte.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

În termen de 30 de zile.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Să fie bine ştiut şi să nu mai repetaţi altă dată. Nu vă dau dv. nici un raport personal, ci raportul se dă Consiliului Judeţean.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

În termen de 30 de zile.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Bine. Alte luări de cuvânt.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Domnule preşedinte, deşi v-am rugat şi nu o dată, să ne puneţi la dispoziţie documentaţia completă, avem surpriza din nou să vedem că se rectifică cu 7 miliarde la un capitol şi noi cu un sfert de oră înainte de şedinţă primim destinaţia acestor bani.
Vă rugăm, dacă consideraţi că este o deficienţă a aparatului tehnic, să o remediaţi, dar dacă v-o însuşiţi, vă rog frumos să ne prezentaţi documentaţia aşa cum trebuie, pentru că şi noi suntem consilieri judeţeni ca şi dv.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Aţi avut timp în 5 zile să vă lămuriţi asupra acestor lucruri.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Domnule preşedinte, acuma am primit-o, cu 15 minute înainte de şedinţă.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Puteaţi să cereţi lămuriri în timpul celor 5 zile, nu aţi făcut-o este treaba dv.

Adriana-Doina Pană: - consilier –

La şedinţa de comisie care nu a fost acum 5 zile, ci a fost vineri, noi am cerut un raport detailat, pentru că acolo figura numai suma totală şi nu destinaţia acestor bani.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Îl aveţi în faţă detaliat sau detailat, cum vreţi să spuneţi.
Adriana-Doina Pană: - consilier –

În condiţiile astea, eu propun ca şi Comisia de buget-finanţe să se întruneasca pentru 10 minute, pentru a avea un raport complet, pentru că raportul nostru prevedea în condiţiile care vom avea un raport detaliat – dacă aşa vă place dv. – al acestor bani.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Cine poate mai mult, poate şi mai puţin. Este şedinţa deschisă, toate dezbaterile se fac aici. Vă rog. Domnule consilier Andreica.

Ioan Andreica: - consilier –

Domnule preşedinte, aş face o singură remarcă referitor la această anexă, urmând ca la momentul în care trecem la dezbateri să îmi permiteţi să mai revin. Pentru a nu se înţelege greşit, vreau să informez Consiliul că în timpul şedinţei Comisiei de buget-finanţe nu a fost raportul condiţionat pentru aceasta, ci s-a cerut în plus o informare. Ne-am însuşit-o toţi. Deci, este o informare. Deci, votul nu a fost dat condiţionat. Sigur că noi am avut votul minoritar, nu comentez acest lucru. Deci, nu a fost condiţionat de structura acestei anexe, ci s-a cerut o anexă pentru a se vedea care este lista nominală a drumurilor unde se fac rectificări în plus sau în minus.
Asta pentru o corectă informare.

Adriana-Doina Pană: - consilier –

Raportul comisiei se poate vedea. Doamna Jurje.

Ioan Andreica: - consilier –

Eu am participat la discuţii.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Numai puţin, aveţi răbdare. Nu faceţi intervenţii şi interpelări în cruce fără să treacă pe la preşedinte. Eu vă dau cuvântul aşa că dacă aveţi ceva de întrebat, prin preşedintele Consiliului. Şi aveţi răbdare să vi se dea cuvântul. Vă rog nu mai interveniţi fără să vi se dea cuvântul.

Dacă sunt alte luări de cuvânt vă rog.

Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Am o întrebare chiar punctuală. Oare pe ce criteriu s-a retras de la Târlişua suma de 1 miliard la podul peste Râul Izvor, în condiţiile în care acum 3 luni de zile toţi cădeam de acord că putem să dăm bani pentru podul de la Târlişua, pentru oamenii de acolo.
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Nu s-a executat lucrarea, domnule consilier, şi în situaţia aceasta am fost puşi să retragem suma.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Nici la Budeşti nu s-a executat lucrarea domnule preşedinte?

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Precum vedeţi. Da.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Deci, peste tot unde sunt primari PD-L s-au executat lucrările.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Asta este părerea dv. subiectivă.

Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Şi mi-o menţin.

Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Altcineva?

Dacă vă este totul clar, supun la vot.

Cine este pentru varianta preşedintelui? Număraţi vă rog.

Gheorghe I. Pop: - consilier –

Domnule preşedinte, votează şi cei care nu sunt consilieri judeţeni?
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –

Asta este problema noastră. Ne-o asumăm.

Abţineri? Împotrivă? Toţi sunteţi împotrivă da?

Nu are sens să mai supun la vot şi a doua variantă.
Deci, cu 16 voturi “pentru” şi 15 voturi “împotrivă” (Bumbu Mihai-Adrian, Coc Dorel Alexandru, Marinescu Gheorghe, Moldovan Vasile-Adrian, Mureşan Mihail, Peter Luca, Pop I. Gheorghe, Popescu Grigore Dorin, Pugna Alexandru, Stan-Iuga Nicolae, Suciu Vasile-Daniel, Szanto Arpad, Vlad Anton, Pană Adriana-Doina, Deneş Ioan) s-a aprobat varianta propusă de către preşedinte.
Vasile-Daniel Suciu: - consilier –

Aceasta este şi majoritatea, de 16 la 15, nu de 17 si 14, domnule preşedinte.
Liviu-Mihai Rusu: - preşedinte –
Cred că va şocat atunci votul şi aţi rămas unul cu mâna ridicată. Aşa că, de ce n-aţi observat atunci.
Vă mulţumesc. Şedinţa s-a epuizat, consider ordinea de zi încheiată.

La revedere.
*

Ordinea de zi fiind epuizatã şedinţa se declarã închisã.

     P R E Ş E D I N T E,



SECRETARUL JUDEŢULUI,

      Liviu-Mihai Rusu




    Iosif Redl
Intocmit: MOLDOVAN NICOLETA
